quod si verum
est, prima
questio magis
videtur esse de
voce.

Hinc videtur esse magis dissidium de voce inter eos qui affirmant, et inter eos qui negant hanc definitionem esse descriptivam. Qui negant, ideo videntur negare, quia hoc quod est *primum principium esse* vitalium operationum, pertinet, ad ipsam essentiam animæ, ratio enim essentiae ac naturæ re identificatur. Unde inquirunt, licet definitio certissime foret descriptiva, si desumeretur ex actualibus operationibus vitæ, utpote quæ sunt effectus naturæ seu principii vitalis; quoniam vero petitur ex ipsa ratione naturæ ac primi et radicalis principii vitalium operationum, habendam esse pro essentiali. Alii vero reponunt haberi non posse pro pure essentiali, sed potius pro descriptiva, quia non declarat animam per id, quod in ipsa simpliciter ut primum concipitur, sed magis per id quod rationem exhibet quasi proprietatis cujusdam. Sed hactenus de his (1).

Secunda defal-
tio allata fuit ab
Aristotele ad
probationem
prioris.

Cæterum secundam hanc definitionem adduxit Philosophus tamquam prioris demonstrationem. Et recte quidem, cum enim demonstratio afferatur ad notificandam rem ex notioribus quoad nos; oportet, procedat ad notiora: in rebus autem naturalibus, utpote quæ sensibus subjacent, effectus ipsi generatim notiores nobis sunt, quam eorum causæ vel essentiae. Cum itaque altera hæc definitio animam explicet per ordinem ad operationes vitales, quæ nulli non innotescunt, egregie ostendit primam definitionem, quæ intimam essentiam animæ intendit enucleare (2). Demonstratio porro sic proponi potest. Primum principium quo vivimus, sentimus, loco movemur, et intelligimus, est actus primus corporis, physici, organici. Atqui anima est primum principium, quo vivimus, sentimus, loco movemur et intelligimus. Ergo anima est actus primus corporis physici organici (3).

At controvertitur etiam, quodnam sit hoc genus demonstrationis; et res videtur decernenda ex nuper dictis. Sicut enim secunda illa definitio est a posteriori facta, ita etiam demonstratio exinde derivata simpliciter a posteriori videtur

(1) Lege, si vis, Suarezium, loc. cit. n. 13, 21. Cr. Complutenses et Joann. a S. Thoma.

(2) Vide S. Thom., 2.^a de Anim., lect. 3 initio.

(3) Vide Arist., 1.^a de Anim., cap. 2, et ib. S. Th., lect. 3.

dicenda (1). Sunt nihilominus, qui respectu habito ad existentiam et productionem ipsam animæ, putent hanc demonstrationem peti ex *causa finali*, ac proinde fieri a priori. Quia nimirum in intentione Creatoris prius est, tamquam finis, operatio vitalis, quam ipsa substantia animæ, quatenus ideo talem producere vult formam, quia vult tales operationes a composito animato habere (2).

CAPUT III.

DE ACCIDENTALI VITÆ

PRINCIPIO SEU DE POTENTIIS VITALIBUS.

Ostendimus in capite præcedenti existentiam et naturam primi ac radicalis vitæ principii, seu animæ; nunc videndum est, utrum ejusmodi principium indigeat ad actus vitales eliciendos principiis quibusdam accidentalibus vel potentiis naturalibus, et quidnam de illarum ratione ac varietate sit sentiendum. Quamquam enim in *Cosmologia* demonstratum reliquimus corpora, generatim inspecta, qualitatibus instrui realiter ab eorum substantia distinctis, quarum ope suas exercent operationes (3), rei tamen hujusce momentum tantum est, ut nobis generali illa tractatione contentis esse non liceat, sed inquirere necesse sit, num doctrina illa etiam in viventibus locum habeat respectu propriarum suarum operationum.

ARTICULUS I.

Utrum insint animæ potentiæ realiter distinctæ ad vitales operationes exercendas,

38. Ut clarius in hac controversia procedamus, illud ante omnia præ oculis habere oportet, anima informari totum

Statu
questionis.

(1) Suar., loc. cit. cap. 3, num. 21. Cfr. Complutenses, loc. cit.

(2) Vide id fuse declarantem Suarez, ib. num. 23, 24. Cfr. Conimbr., ib. concl. 3.^a; Tolet., lib. 2 de Anima, quest. 3.

(3) *Cosmolog.*, num. 337, pag. 1135 seqq.

corpus viventis, in quo efficiuntur vitales functiones vegetationis ac multiplicis sensationis. Quare cum investigatur existentia potentiarum realiter distinctarum, nomine potentiae intelligi posset vel totum compositum ex organo materiali et anima vel animae virtute, organum informante, v. g. totus oculus, aut manus, etc., vel solum virtus quaedam animae residens in organo. Et controversia haec non agitur in primo sensu; nam sive virtus vitalis animae ab ipsa ejus substantia distincta agnoscatur sive non, in primo illo sensu nemo posset negare potentias ab anima realiter distingui, distinctione videlicet inadæquata; licet enim anima per suam substantiam immediate operaretur in organismo, semper verum foret complexum partis materialis et animae virtutis, v. g. totum oculum vel manum, realiter inadæquate distingui ab anima, siquidem in illo complexu est aliquid amplius præter animam virtutemve illius. Controversia ergo agitur in altero sensu, in quo potentiae nomine intelligatur virtus animae ab organismo contradistincta: et ita quaerimus, utrum virtus vitalis sit ipsa animae substantia, an vero anima vitaliter operetur ope virtutis alicujus accidentariae ab ipsius natura vel essentia manantis. Qua de re non una est auctorum sententia. Prima tenet potentias animae ab ejus substantia vel essentia non distingui realiter, sed ut summum sola ratione. Ita opinati sunt Nominales, Gregorius, Gabriel Biel, Ockam, Marsilius alique (1), quibus postea adhæserunt Hurtadus (2), Arriaga (3), Rhodus (4), Compton (5), Oviedo (6), Semery (7), De Benedictis (8), Antonius Mayr (9), et alii tum veteres tum recentiores: ex quibus nonnulli ne rationis quidem videntur admisisse distinctionem. Secunda opinio